
 
 
 

          Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
f.to  Santo Cosentino 

____________________ 
 

L’ASSESSORE ANZIANO                                      LA SEGRETARIA COMUNALE 
     f.to    Salvatore Orlando                                       f.to      Dott.ssa Rosa Damiano                                                                              

_____________________                                        _________________________ 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  Reg.Pubbl. n. _943______ 
     Che la presente deliberazione è pubblicata ai sensi dell’art.12 della L.R. n.15/2011 nel sito 
     web istituzionale di questo comune in data ___13/09/2023_____ per rimanervi 15 giorni 
     consecutivi ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/1991. 
 
     Trappeto li 13/09/2023____                                         L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              f.to    Rosa Ragona                                                     
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
     all’Albo Pretorio informatico sul sito web di questo Comune il giorno __13/09/2023______ 
     per quindici giorni consecutivi ad ogni effetto di pubblicità legale ai sensi e per gli effetti 
     dell’art.12, commi 2 e 3 della L.R. n.5/2011; 
 
     Trappeto li ________________ 

L’addetto alla pubblicazione                                LA SEGRETARIA COMUNALE 
                      Rosa  Ragona                                                              Dott.ssa Rosa Damiano 

_____________________                                 ___________________________ 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
     Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
     Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/09/2023 
     []   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi di quanto disposto dal comma 1 
           dell’art.12, della L.R. n.44/1991, giusta circolare dell’Assessorato EE.LL. del 24/03/2003, 
           pubblicata sulla G.U.R.S. n.15 part.I del 04/04/2003; 
     [X] Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n.44/1991); 
 
Trappeto, lì 13/09/2023                                                   LA SEGRETARIA COMUNALE 
                                                                                            
                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosa Damiano  
                                                         ___________________________ 
 

  
 

 

 
 
 
        

 

COMUNE   DI   TRAPPETO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

N. 53         Reg.                del 13/09/2023 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO: PNRR - RICOGNIZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE E 
PERIMETRAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO DI COMPETENZA DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO E CONFLUITI NEL PNRR AI SENSI ART. 9 D.L. 77/2021 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno Tredici del mese di Settembre alle ore  12,08 e seguenti, 

nella sala della sede istituzionale del Palazzo Comunale, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle forme di legge con l'intervento dei Signori: 
                                                                    PRESENTI: 

1)  SANTO COSENTINO          Sindaco             SI’ 

2)  ROSA ORLANDO               Vice Sindaco     NO 

3)  SALVATORE ORLANDO  Assessore          SI’ 

4)  EMANUELE BOLOGNA  Assessore            NO 

 5)  BILLITTERI TOMMASO   Assessore          SI’ 

Presiede il SINDACO Santo Cosentino  
Partecipa la Segretaria Comunale del Comune Dott.ssa Rosa Damiano ; 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 
 



 
Il Presidente introduce la presente proposta di deliberazione, redatta e presentata dal Segretario 
Comunale, avente ad oggetto “PNRR - RICOGNIZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE E 
PERIMETRAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO DI COMPETENZA DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO E CONFLUITI NEL PNRR AI SENSI ART. 9 D.L. 77/2021.”, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in argomento; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. 
n.30/2000, sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per appello nominale; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione, redatta e presentata dal Segretario Comunale, avente ad oggetto 
“PNRR - RICOGNIZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE E PERIMETRAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO DI COMPETENZA DEL MINISTERO DELL'INTERNO E 
CONFLUITI NEL PNRR AI SENSI ART. 9 D.L. 77/2021”, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale  . 
 

SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi 
con il presente atto; 
Visto l’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e l’art.12, comma 2, della L.R.44/91; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per appello nominale; 
  

DICHIARA 
 
 La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
  

 
         
         
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                              

 

 

COMUNE DI TRAPPETO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

La Segretaria Comunale 
attestata l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione 
 
OGGETTO:PNRR - RICOGNIZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE E 
PERIMETRAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO DI COMPETENZA DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO E CONFLUITI NEL PNRR AI SENSI ART. 9 D.L. 77/2021 
RICHIAMATO: 

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata 
(GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione Europea per 
la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

• il Regolamento (UE) 2021/241[1] del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 



 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 
2022 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI inoltre: 
• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento 
(UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la 
realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: per “target 
(obiettivi)” i risultati quantitativi, per “milestone (traguardi)” i risultati qualitativi; 

DATO ATTO che: 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli 
obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

• le 6 missioni sono rispettivamente: 
− Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
− Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
− Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
− Missione 4: istruzione e ricerca; 
− Missione 5: inclusione e coesione; 
− Missione 6: salute. 

RILEVATO che: 
• tutte le risorse 2020 - 2024 assegnate ai sensi dell’art. 1 c. 29-37 legge n.160/2019 - legge 

bilancio 2020 (PICCOLE OPERE) sono confluite nel PNRR alla Missione 2 “rivoluzione 



 

verde e transizione ecologica - Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”; 

• tutte le risorse 2021 assegnate a valere sui fondi previsti dall’ art. 1 comma 139 e ss. legge 145 
del 2018 (MEDIE OPERE), sono confluite nel PNRR alla Missione 2 “rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 con cui è precisato che i 
Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (Legge n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita 
in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; - gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al 
rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente; 

DATO ATTO che gli interventi a valere sulle risorse sopra citate confluite nel PNRR dovranno 
essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle risorse 
del PNRR, e la perimetrazione, ovvero la codifica parlante in base alle fonti del progetto stesso, 
con riferimento alle annualità precedenti, è possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, 
originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente, 
investimento e del CUP, non risultando necessario modificare i rendiconti già approvati; 
VISTA la delibera G.C n.04/2022 Approvazione schema di Programma Triennale OO.PP. 
2022/2024, unitamente all’elenco annuale 2022; 
RITENUTO necessario procedere ad una ricognizione della documentazione contabile al fine di 
adeguarla alle predette disposizioni per eventuali future verifiche degli organi di controllo; 
PRESO ATTO che il Comune di Trappeto risulta beneficiario dei seguenti finanziamenti a valere 
su risorse del PNRR “PA DIGITALE 2026”: 

• Codice CUP D11F22000820006 
Descrizione progetto: Misura 1.4.4 Adozione identità digitale 
Data approvazione finanziamento 02/08/2022 

• Codice CUP D11F22000730006 
Descrizione progetto: Misura 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO 
Data approvazione finanziamento 02/08/2022 

• Codice CUP D11C22000180006 



 

Descrizione progetto: Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 
Data approvazione finanziamento 08/08/2022 

• Codice CUP D11F22000580006 
Descrizione progetto: Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 
Data approvazione finanziamento 19/08/2022 

• Codice CUP D11F22002660006 
Descrizione progetto: Misura 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici 
Data approvazione finanziamento 03/01/2023 

● CUP D14J23000160006 
Descrizione progetto: Missione 5 – Componente 2.3 - Misura 3, Investimento 3.1 M5C2l3.1 

DATO ATTO che con riferimento agli interventi di cui sopra non è necessaria la perimetrazione 
in quanto tali opere risultano contabilizzate fin da subito con la classificazione    PNRR e la 
conseguente tracciabilità; 
PRESO ATTO, altresì, che risultano finanziati i seguenti progetti: 

• “Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del muro di recinzione della Caserma 
dei Carabinieri di Trappeto, del parcheggio di pertinenza del Cimitero Comunale, dei prospetti 
del muro fronte mare e dei locali camera mortuaria e alloggio custode nel Comune di Trappeto”. 
CUP: D17H21004040001 
Descrizione progetto: Missione 2 – Componente 4 – investimento 2.2. - M2C4l2.2 

• “Sistemazione e messa in sicurezza dell’area antistante il Cimitero Comunale di Trappeto”   
CUP: D19D22000200001 
Descrizione progetto: Missione 2 – Componente 4 – investimento 2.2. - M2C4l2.2 

•  “Manutenzione Straordinaria Edificio Scuola Elementare e Ristrutturazione dello Stesso“ 
Istituto Comprensivo Rettore Evola via Milano, Trappeto (PA) - Progetto di Completamento – 
CUP: D18G18000020001 
Descrizione progetto: Missione 4 – Componente 1– investimento 3.3. - M4C1l3.3 

• “Lavori messa in sicurezza a seguito di cedimenti causati da mareggiate intense nel parcheggio 
del Lido Casello, con demolizione e ricostruzione del muro di contenimento, realizzazione   di 
una scala in c.a. per accedere alla spiaggia e realizzazione di lavori di messa in sicurezza del 
muro prospiciente la spiaggia Ciammarita, con adeguamento dell’accessibilità alla stessa”. 
CUP: D14H20000860001 
Descrizione progetto: Missione 2 – Componente 4 – investimento 2.2. - M2C4l2.2 

• Progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della 
scalinata di Via Pitrè (accesso alla Via M. Rapisardi) e scalinata di Via XXIV Giugno  (accesso 
alla Via Rinascita) 
 CUP D18C20000130001 
Descrizione progetto: Missione 2 – Componente 4 – investimento 2.2. - M2C4\02.02 

DATO ATTO che con riferimento alle annualità precedenti, si provvederà alla perimetrazione 
integrando le descrizioni dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento 
e del CUP, non risultando necessario modificare i rendiconti già approvati, 
RITENUTO di prendere atto della ricognizione necessaria anche al fine della rendicontazione e 
corretta conservazione dei documenti; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione di cui 
trattasi, sono stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

PROPONE 
1) di prendere atto della ricognizione contabile delle entrate e delle spese correlate agli interventi 

oggetto di finanziamento da parte del Ministero dell’Interno e confluiti nel PNRR e della relativa 
documentazione contabile; 

2) di dare atto che per i finanziamenti a valere su risorse del PNRR “PA DIGITALE 2026”:non è 
necessaria la perimetrazione in quanto tali opere risultano contabilizzate fin da subito con la 
classificazione    PNRR e la conseguente tracciabilità; 

3) di dare atto che, con riferimento alle annualità precedenti, e precisamente ai seguenti progetti: 
• CUP: D17H21004040001 
• CUP: D19D22000200001 
• CUP: D18G18000020001 
• CUP: D14H20000860001 
• CUP D14J23000160006    
• CUP D18C20000130001 

si provvederà alla perimetrazione integrando le descrizioni dei capitoli con l’indicazione della 
missione, componente, investimento e del CUP, non risultando necessario modificare i 
rendiconti già approvati; 

4) di demandare alla Segreteria la trasmissione del presente atto ai Responsabili dei Settori 
Finanziario e Tecnico, per gli eventuali atti consequenziali; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/2000; 

 
 

La Segretaria Comunale 
f.to dott.ssa Rosa Damiano 

 
 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000. 

Trappeto, 13.09.2023 

 La Segretaria Comunale 
f.to dott.ssa Rosa Damiano 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000. 

Trappeto, 

 

La Responsabile del Settore Economico Finanziario 
f.to dott.ssa  Giuseppa Ferrara 


	DGC n.53doc
	COMUNE   DI   TRAPPETO
	Città Metropolitana di Palermo


	trappeto pnrr

